

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 4. Października. — Rok 1841.  
Poniedziałek.

№ 264.

Jutro, ŚŚ. Placyd i Flawja.

Od roku 1608. corocznie wznawiana Procesja w dniu N. P. MARJI B o z a n o w e j, z Kościoła XX. *Dominikanów*, dawniej po Starem później po Nowem mieście, odbyła wczoraj została przed wieczorem przy towarzyszeniu Bractwa Roznica, i mnóstwa Ludu. Celebrował J.W. J.X. Biskup *Płocki*. Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* Amatorów i Artystów grali Mszą *Józefa Damasego*. W Kościele XX. *Karmelitów bosych* na Krakowskiem-Przedmieściu Artystów grali Mszą *Hajdena*. — Wczoraj 27me powszechnie zebranie Warszawskiego Towarzystwa Dobroci; zagaił Prezydujący J.W. X. *Kołowski* Dziekan Metropolii; poczem Członek Towarzystwa *Szymon Kassyanowicz* odczytał ogłoszone przez siebie *Sprawozdanie*, z którego wczoraj umieszciliśmy wyciątki. Następnie ogłoszono imiona nowo wybranych Członków do pełnienia rozmaitych obowiązków tego czcigodnego Towarzystwa poświęconego wspieraniu nieszczęśliwych. — Jutro o 10tej z rana odbędzie się w Kościele OO. *Kapucynów* Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. *Isabelli z Chelańskich Gremowej*, na które krewnych, Przyjaciół i Znajomych, pozostały Mąż i Córka zapraszają. — Po zejściu swej Małżonki wczoraj, niedługo *Julji z Wejsów Bruu*, pograżony w żalu Mąż z Dziećmi, zaprasza Familję i Przyjaciół na exportację ciała intro o godzinę 3iej z połud: z domu przy ulicy Senators: № 466 na smętarz *Esangiel*; odbędzie się maiąca: — Wpłynęło przy Pomniku z XX. *Radziwiłłów Hr: Krasińskich* zł. 84 gr. 28. Z *Paszki* umieszczonej na statku kąpielnym *Pana Grabowskiego* wpłynęło na Szkołę Tow: Dob: zł. 40 gr. 15. Z *Saskiego ogrodu* zł. 12 gr. 4. Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od *raczej T. G.* zł. 50 na cegiełkę. — Z upoważnienia J.W. *Kuratora Okręgu Bankowego* Warsz.: wyszła z druku *Ustawa dla Instytutów Naukowych prywatnych: Guwernerów i Nauczycieli domowych w Królestwie Polskiem*, i sprzedaje się w Księgarni *Szkół publicz: przy ulicy Miodowej* Nro 482 w domu *W. Zejdlera* na Iszem

piątrze, oraz w innych Księgarniach po zł. 2. Gdy Ustawa ta potrzebną jest dla Rodziców, dla Guwernerów, Guwernantek, i goła dla każdego, kogo edukacja domowa dzieci obchodzi, przeto starano się o ułatwienie nabycia na prowincji przez Urzędy i Stacje pocztowe, tak iż za dopłatą gr. 10, czyli razem zapłaciwszy zł. 2 gr. 10, można mieć exemplarz, zamówiwszy takowy przez którąkolwiek Stację pocztową w całym Królestwie. Władze pocztowe odbierają w tych dniach stosowne zawiadomienie od kogo należy. — Podpisany zawiadamia Szanow: Prenumeratorów Cynkogr: *Album*, iż z powodu wjazdu tego do wód zagran: i spóźnionego dla słabości powrotu, Nr 8my tegoż *Album* za *Sierpień*, dziś dopiero wyszedł z druku i jest do odebrania w właściwych miejscach. Ponieważ zaś Nr 12ty wyjdzie w ostatnich dniach *Grudnia*, przy którym stosownie do ogłoszonego prospektu, tak tytuł jako i lista Prenumerujących w osobnym rysunkowym marginesie dołączonej zostanie, uprasza przeto Zbierających prenumeratę, o wczesne nadesłanie Imion i tytułów tych Osób, które zapisały się na całkowity zbiór Cynkogr: *Album. Piłarski, Profesor G. i K. D.* — Cały dzień wczorajszy posłużył Publiczności do załadunku ulic *Warszawy*, korzystano z ciepła zupełnie letniego, a strój *Dam* był tak iak najgorzszych dni *Czerwca* lub *Lipca*. W południe szukano cienia; przyczyniały go domy ulic, drzewa i jeszcze liście okryte, i parasolki damskie. W godzinach wieczornych odnowiły się spacercy; gęste szeregi powozów przesuwały się przez Miasto, a liczne zebranie pieszych zalegało *Ogród Saski*, i tam ubiory były iak wśród lata, cięższe srebrzystym promieniem oświecał uroczą scenę, a spacerujący późno wracali do domów. Na *Foxalu* było nie mało osób; tym razem elegancie pojazdy zalegały dziedziniec tego przyjemnego miejsca. Puszczony podług programu *Balon*, poźeglował sobie szczęśliwie w stronę *Zdrojów Królewskich*, miiając wszystkie szczyty wyniosłych gmachów



*Warszawy.* Był to tenże *Balon*, który przed kilkunastą dniami również szczęśliwą odbywszy podróż, spadł o 6 wiorst za *Pragę*, i przez chłupaków znaleziony, właścicielowi zwróconym został. Przez 2 godziny prawie grała Orkiestra *Wrocławska*; niebawem 3 wystrzały dały hasło rozpoczęcia ogniów sztucznych. Sywały się ogniste race, wiły się smoki i szmermele, iaśniały gwiazdy brylantowym ogniem, a przy niemałym huku i puku wznosiły się nad poziom ogniste kule. Publiczność oklaskami nagrodziła pracę, a Ogniomistrz zadowolony zapewne z kassy i przyjęcia, w czułych wyrazach przy bengalskim ogniu wdzięczność i pożegnanie *Warszawianom* złożył. Oprócz *Foxalu* i w innych miejscach ulubionych od Publiczności, zbierali się Goście; muzyki uprzyjemniały pobyt goszczących, wyborne podwieczorki pokrzepiały siły, a świeże powietrze wracało życie, pracami tygodniowemi nieraz znęcane. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Ieku*, JP. *Panczykowski*; po *Marsie* i *Florze*, JPani *Koss*, po 2 kroć JPanny *Trawna* i *Wendt*, tudzież JPanna *Anna Straus*. W Rozmaitości, po *Cecyli*, JPanna *Damse* i JP. *Jasiński* po 2-kroć, oraz JPani *Kostecka*; po *Tego mi trzeba*, JP. *Jasiński*.

*Anglja.* — 1000 osób płci obiej wypłynęło z portu *Blakwal* (w *Anglii*), udając się do *Nowej Zelandji*, dla założenia tamże kolonji *angielskiej*. Kompanja handlowa zajmująca się tem osiedleniem wyprawiła dla podróżnych świetne śniadanie, na którem znajdował się Stryj Królowej Xie *Susex* i Małżonka jego Xina *Inwerner*. — W chwili gdy Lord *Howik* świeżo obrany członek Parlamentu dla hrabstwa *Sunderland*, przeciwdział przez *Mouthwermut*, nieiaki *Liddle* z stronnictwa torryowskiego *Attwood* 2 kroć wymierzył broń na poiazd Lorda, okazało się iż broń była nabita papierem moczonym w tłuszczu. *Liddle* został aresztowany. — Jenerał Porucznik Jan *Murray* umarł w *Paryżu*. — Baron *Neumann* Poseł nadzwyczajny Austrjacki wrócił do *Londynu*. — Dom handlowy pod firmą *W. R. i S. Mitchel* zawiesił wypłaty. — P. *Marsh* znany z processu *P. Lafarż*, okazał w *Woolwichu* próby raketami własnego

wynalazku. — Poseł *Hollenderski* nie nalega więcej o zniesienie niektórych twierdz w *Belgji*. — Menażerja w *Regentsparku* została pomnożona 3ma lwami, przysłanemi od Pana *Read* Konsula w *Tunecie*. — Do *Nowej Zelandji* udało się 1000 wychodźców. — W *Halifaxie* przygotowano bardzo uprzejme przyjęcie dla Xcia *Joinville* (Zugwil). — 21go z. m. odbył się obrzęd zaślubin Lorda *Henryka Russel*, z córką Admirala *Stopford*. — P. August *Belmont* Aient Pana *Rotszyld* (ma to być syn naturalny R.), został w południowej *Karolinie* raniony w poiedynku z Panem *Hayward*.

*Belgja.* — Księgarze czyli raczej belgicy przedrukowuywacze, uskarżają się przeciw traktatowi układającemu się w *Paryżu*. — Z powodu uroczyściwości wrześniowych wznesiono przed pałacem Królewskim posągi *Gretręgo* i *Rolanda de Latre* (*Latre*); pierwszy posąg przy wznesieniu doznał uszkodzenia. — P. *Thiers* wracając z Niemiec w tych dniach przejeżdżał przez *Bruxellę*; do tejże stolicy przybył Xie *Piotr Napoleon Bonaparte*.

*Francja.* — Z przyczyny zamachu *Quenisseta* (*Kweniseta*) odłożono wyjazd rodziny Królewskiej do *Compięgne* (*Kapien*). Król zaniechał także na ten rok podróży do zamku *Pau*. — Heabia *S. Aulairé* (*S. Oler*) udał się już do *Londynu*, ponieważ nieporozumienia zasze z gabinetem angieli: względem *Tunetu*, zostały już usunięte. — Z *Tuluzy* wysłano haterję artylerji do *Klermę*, gdzie spokojność jeszcze nie jest zupełnie przywróconą. — Prace około warowni odosobnionych pod *Paryżem*, postępują bardzo gorliwie; ale za to opieszale wznosi się mur, mający opasać stolicę. — Dzienniki bardzo mało poświęcają uwagi *Kwenisetowi*, tak, iż tenże prawie już idzie w zapomnienie. — Z departamentów południowych dochodzą pomyslnie wiadomości o nadwyzyczajnym urodzaju oliwy. — Łudność z statku *Indji* zatoniętego przy brzegach *Ameryki*, obdarzyła Kapitana *Lekossanet* z statku *Roland* za udzieloną jej pomoc, kosztownym zegarkiem i tabakierą; majtkom rozdała po 100 fr. — Pod *Szerszelem* w *Afryce* rozdano pola 500 osadnikom. — Rozmaite Władze przesłały adresy winszujące z przyczyny zniweczenia zamachu *Kweniseta*. — Gło-



szą, że Xże *Aumale* (Omal) zaślubi *Donnę Izabellę*. — Lord *Ponsonby* miał oświadczyć Sultanowi, że Anglicy nie wydadzą *Akry*, póki Francuzi nie ustąpią z *Algieru*. — Między żołnierzami załogi w *Dieppe*, grasuje dyarja. — Towarzystwo angielskie zobowiązało się kontraktem wydobyc z dna morza ładunek okrętu *Telemak*, zatoniętego r. 1798 pod *Kwil*, i przynajmniej na to przedsięwzięcie poświęcić 100,000 fr. — W przeciągu 48miu godzin przewieziono z *Port Vendres* (Wandr) 64ty pułk piechoty do *Algieru*. — W *Mostaganem* tworzą także oddział jazdy złożony z kraiovców. — *Pamiętniki delinkwentki Lafarge* wyszły teraz z druku, Feniletonista *Janin* (Zanę) w energicznym artykule z *btotem zmieszat* iako obmierzłe pismo, będące ohydą literatury 19go wieku.

*Hiszpanja*. — *Donna Izabella* i jej Siostra znajdowały się 14go z. m. z Reientem na widowisku w Cyrku; Infantka nagle zaśląbła, tak, iż musiano z nią teatr opuścić. — Aient Marokański opuścił już *Lisbonę* i uzyskał dla swojego Rządu 30,000 dolarów. — Bandy gerylasów w *Algabrji* stają się coraz śmielszemi, dowodzi niemi Pułkownik hiszpański. — Z *Lisbony* wiele osób udaie się do *Gibraltaru*, gdzie Jenerał *Narvaez* zbiera ochotników dla Królowej *Krystyny*.

*Hollandja*. — Baron *Mounier* (Munje) spodziewany jest z *Paryża*, z czego wnoszą o rozwiązaniu się nowych układów handlowych z *Francją*. — Būdżet Ministerstwa spraw wewnętrznych: znizono o 44 tysiące zł., a Ministerstwa wojny o 200,000 zł.

*Tarcja*. — Sultan wydał do władz okólnik wzywający, aby wszyscy poddani tureccy iakiegokolwiek wyznania dozawali równej opieki. — 6go z. m. wyruszyła z *Stambułu* doročna karawana przeznaczona do *Syrji*. — *Said Basza* (Syn Wice-Króla) i *Sami Bej*, mianowani *Feryhami* (Jenerałami dywizji). — Emir *Emin* drugi Syn byłego Emira *Beszara* przybył do *Stambułu*, podobno z prośbą swiego Ojca o ulaskawienie. — *Boghos Bej* odzyskał swój dawny wpływ u Wice-Króla; ale za to jego rywal *Jussuf Bej* przekonany o rozmaite nadużycia, został skazany na 500 kiliów, 5 lat więzienia na galerach i utratę majątku.

*Włochy*. — Ojciec *Sty* przybył już do *Ankony*, zaniechał jednak podróży do *Holonji* w *Rzymie* przysposabiając dla Niego uroczyste przyjęcie. — Król *Sardyński* chciał już podpisać dekret przywracający inkwizycję, lecz Ministrowie wstrzymali go od tego kroku.

*Rozmaitości*. — Dotychczas *Don Żuany* porywali *Dziewczeta hiszpańskie*; ostatnie gazety tego kraju donoszą że w jednej z gmin tamecznych, wilk wypadł z pod lasu, i z grona kilku dziewcząt zbierających iarzyny na polu, uniosł jedną rzadkiej piękności. Dowiedziawszy się o tem Kochanek tej dziewczewy, potrafił jeszcze tyle zdążyć, że narzeczoną swoją z pod paszczy żarłocznego zwierza wydobyl. — W *Syrakuzie* budynek składu prochów zajął się ogniem, 25ciu ratujących nie zdołało płomieni ugasić, wielu wysadzonych zostało w powietrze.

— Hrabia *Kardigan* Par *Angielski*, sławny z procesu o poiedynek niedawno odbyty, strzelał się znowu temi dniami z Panem *Wood* (Ud). — W jednym z pałaców pod *Lil*, w czasie Nabożeństwa na którym wszyscy mieszkańcy tego domostwa znajdowali się w Kościele, banda rabustów wysadziwszy mocny zamek, wpadła do kredensu, zabrała naczynia srebrne, i zemięła ze zdobyczą wypiszy przygotowaną *kawę* na śniadanie całego domu. — W *Lugdunie* Aeronauta *Comaschi* (Komaski) zamierza odbyć podróż powietrzną w nowo wynalezionym przez siebie balonie. Oby go nie spotkał los *Ikara* albo *Panny Garner*, która u nas przed kilką laty złamała sobie rękę. — Towarzystwo muzyczne w *Wiedniu*, wyprawi w miesiącu przyszłym wielką uroczystość muzyczną, w której mieć będą udział przeszło 1000 Artystów lub Amatorów. — Jest rzeczą szczególną do uważania, że Cesarz *Napoleon*, Naturalista *Cuvier* (Kuwje), słynni Autorowie Wice-Hra: *Chateaubriand* (Szatobryan) i *Walter Shot*, niemniej Wódz Xże *Wellington*, wszyscy rodziłi się w r. 1769. — Z 22,616 Kawalerów Orderu *Legji honorowej*, mających prawo do pensji było 1 Stycznia r. b.: 84 Wielkiego Krzyża, 167 Wielkich Urzędników, 598 Komandorów, 2529 Urzędników, a 18,238 Kawalerów. Z tych 10ciu liczy



od lat 90 do 93. — Więść o śmierci Antora Silvio Pellico (Peliko) podług niektórych gazet zdaje się być bezzasadną. — W czasie ostatniego przedstawienia *Wilhelm Tels* w teatrze Opery Paryskiej, jeden z koni wchodzących do Polowania, rozbrkał się i potłukł kilkanaście kijeków; szczęściem nie było większego nieszczęścia. — W *Hildesheim* umarł *Bischoff* (Biszof) Kompozytor rozmaitych dzieł i założyciel wielkich uroczystości muzycznych w Niemczech. Takie życie przestał znakomity S. tyczarz *Hasaspina*. — W jednej z włościan: robotnicy kopiące fundament, znaleźli kilka kłów słoniowych. — Wino w r. b. miało się obrodzić, tak iż dawno niepamiętano.

Poczytnie za miły obowiązek złożyć publiczne podziękowanie Pani *Hirosz* mieszkającej przy ulicy Królewskiej pod Nr 1072, za wskazanie przez ciąg jednego miesiąca córce mojej krajania S. ten Damskich sposobem trafnym, i bardzo doskonałym; żałować jednakowoż potrzeba, iż Pani *Hirosz* z końcem Października r. b. w Warszawie zamysła opuścić, utracamy przeto tyle potrzebnej dla naszej wiadomości. *S. Radkiewicz*.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Antoni Arcy-Biskup z Siedlec; *Rennenkamp* Jenerał Major, z *Pultuska*; *Zboinski* Karol Hrabia z *Płocka*; *Brzezinski* Albert Sedzia Apellacyjny z *Poznańa*; *Radoszkowski* Jan Sedz. z *Łomży*; *Lux* *Kazi* Komz. Obwo. z *Przasnysza*; *Prasznowski* *Xaw*: Dz. z *Łęptanik*; *Zwierow* Pułkown. z *Brześcia*; *Ostrog* *Heur*: Dz. z *Przyłęki*; *Bromirski* *Onufry* Dz. z *Płockiego*.

### DOBIERSIENIA.

Wdowa po *Urzedniku* pozostała, posiadająca język niemiecki, życzy sobie przyjąć obowiązki *GOSEPODYNI* w domu znacznym, albo dozorowanie nad dziećmi; wiadomość w *Młynie* *Parowym* u *Szwajcara*. W temże samem miejscu jest *PLASZCZ* szopami p. doity, bardzo mało używany, za mierną cenę do sprzedania.

*BRYCZKA* kreta, mocno zbudowana, do podróży bardzo wygodna, jest do sprzedania w barakach *Powązko* w skłach pod Nr 85. w *Stroingermanlandskim* pięcioletnim pałacu.

*SKLEP* przy ulicy *Miodowej* Nr 486. Lit. B. jest do wynajęcia od *Sgo* *Michała* r. b. Także można nabyć *WŁÓCZKI* angielskie, desenie, prełki, za znaczną niższą cenę.

W *DOBRACH* *Wólka* *Zerzeńska*, wior 19 od *Warszawy*, przy trakcie do *Karczewa* w położeniu bliskim *Wistę*, jest do paszczenia, w wieżysłą dzierzawę *GRUNTU* ero-go morgo 60, a tak także tyle, czyli ogółem włók miary nowo polskiej 4. Jest także przy

trakcie *Warszawsko-Włodawskim* *DOM ZAJEZDNY*, muiowany, *Zbojna* *Góra* zwany, wraz z gruntem ornym do półtory włóki miącym, do wypaszczenia z *Propinacją* lub osobno. *Wiadomość* u *Dziedzica* tychże *Dóbr* powziąć można każdego czasu.



Na skutek uchwały *Rady Familijnej* i upowaznienia tejże, tuzież na domaganie się *Opieki*, *Kommissarz* *Pelicyi* *Administracyjnej* *Cyr*: 7 i 8go zawiadamia *Publiczność*, iż w dniu 23 *Września* (5 *Października*) r. b. o god. 10ej z rana, przy ulicy *Pańskiej* pod Nr 1187 i 1188 sprzedane będą *Ruchomości*, iako to: *Łuzka*, *Szafy*, *komody*, *Krzesełka* i inne sprzęty gospodarskie, do pozostałości po niegdy *Mat*: *Jezewskich* należące, a to za gotówę *pieniądze* — *Podpułk*: *Stephowski* *Komissarz*.



Do składu *Herbaty* i różnych *Towarów* *Rosyjskich* przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr 497, wprost *hauđu* *W. B* *brycza*, nadszedł *łwisy* transport *KAW* *JORU* świeżego *Astrachanckiego*. *M. Sz y r o k o w*.



*Para* *KŁACZY* *gniadych*, *powozowych*, dobrze *uuczonych*, i *KON* *wierzchowy* *stepek*, są do sprzedania w *Hotelu* *Saskim*, *wiadomość* u *Pisatza*.

W domu za *Zelazną* *Bramą* przy ulicy *Ptasiej*, pod Nr 918, dawno do *Książek* *Radziwiłłów* należącym, jest do wynajęcia w każdym czasie obszerny *POKOJ* *Kawalerski*.



*Młode* *WYŻEŁKI* *angielskie*, *pięknej* *rasy*, są do sprzedania przy ulicy *Sto* *W* *rzy* *skiej* Nr 1328, na dole od frontu, w drzwiach na lewo.

Dzis rano ciepla stopni 8. Wczoraj w południe 20. *TEATR* *WIELKI*. Jutro Iszy raz *Melodrama* *Zycie* *snem*.

Dzis w *Kawiarni* pod Nr 524, przy ulicy *Podwał*, wprost *Kapitulnej* w domu narożnym, grać i śpiewać będzie *familija* *Szyfner* od go: 6ej wieczorem.

Dzis wieczorem w *Kawiarni* w *Domu* *Szamba* *Nowo* *Kowskiego*, przy ulicy *Magiej*, na lem *piątze*, *Artysci* *Krakowscy* pod dyrekcją *J.P. Rajczaka* grać będą.

Dzis w *kawiarni* pod Nr 600, przy ulicach *Bielanckiej* i *Tłumac*; w domu *Lilpopa*, muzyka pod dyrekcją *P. Kubelki* z *śmii* osób składająca się, grać będzie.

Dzis w *kawiarni* w domu *Wgo* *Grabowskiego* przy ulicy *Miodowej*, *familija* *Rudolf* grać i śpiewać będzie.

Jutro w *Hauđu* *Blawiewskiego* przy ulicy *Benarskiej* na *śniadanie*: *Goś*, *Kapłon*, *Poczen* *cięle*, *Półdewica* z *szczypior*: *masł*, *Zrazy*, *Woth* *ty* z *grosza*, *Potrawa*, *Cyandy*, *Ozor* *no* *szero*, *Karczeta*, *Raki*, etc.

Jutro w *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550, na *Śniadanie*: *Kuropaty*, *Półdewica*, *Comar*, *Zrazy*, *Potrawa* z *pulard*, *Rozbrat*, *kaczki* i inne *Potrawy*.